si oleum] **CASVS** . in hac . l . vlt que ad . l . si plures . talis est : Possidebam siue habebam oleum ad vendendum . Titius vindicabat à me illud oleum . deposuimus tamẽ istud oleum penes Seium , vt illud venderet , & vincenti pretium daret . postea Titius non procedit in causa . volo agere aduersus Titium de dolo . Dixit quidam iurisconsul . quòd possum . sed non est ita : quia aut Seius soluendo est : & tunc conuenitur sequester : aut nò est soluendo Seius , & tunc in subsidiũ de dolo tenebitur Titius .

[**E T S I T V** .] Seruus tuus mihi fecit furtum : eum postea alij obligasti in meũ præiudicium . si ego ago postea contra te actio-

no obstat. l. 4. fact. vend. n. in marg. e. d. sdy dom.

reditatem in qua erat substitutus mihi pupillus. nam & hic tenetur pupillus in quantum est locupletior. Item dicit quod in municipibus actio de dolo non datur, nisi in id quod ad eos peruenit dolo magistratus: sed decuriones tenentur de dolo. Item si constitui procuratorem, & iste dolum committit: teneor ego dominus in id quod ad me peruenit: ipse autem procurator tenetur de dolo. [IN HAC.]

† In vulgata editione, est Lex, Si oleum.

* diiudicetur.

† Sequestraria actio dicitur qua is qui deposuit, vel in causa superior eua sit, ad possessionem rei depositae agit aduersus sequestrum.

Est autem sequester, auctore Modestino, is apud quem plures eadem rem de qua est controversia, deposuerunt.

a] Imò dicendum secundum Bal. quod gratia mandantis.

Sic puto dispungendum. & ita absolutus, de dolo teneris si apparuerit eum pignori datum, nec de dolo actio noxalis erit.

* & per iudicem si absolutus.

In isto §. & in princ. l. sequen. quæ continuatur cum eo, veniunt tria necessaria in act. de dolo: scilicet quod designetur persona quæ dolum commisit. Item aliud secundum, scilicet quod designetur res in qua commissus est dolo. Item tertium ut appareat cui sit factus dolo.

a *Defendat.* scilicet vindicando: ut econtra. C. de Carbo. edict. l. j.

b *Iudicium accipere.* id est noluit dicere suum esse oleum.

c *Neque mandati.* quia fortè non fuit a gratuitum.

d *Neque sequestraria.* de hac constat, & quia non est conditio impleta, ut hic: quia scilicet neuter vicit: & quia vnus tantum hic deposuit: ut in princ. huius l. non plures: quia tunc habet locum sequestraria: ut infra depositi. l. propriè. & l. licet.

e *Sequestre.* non est proprium nomen actionis.

f *Prescriptis verbis.* quasi tacite sit actum ut Titio non prosequere mihi reddatur. Vel dic quasi vicerim, cum per me non remaneat: ut infra de condit. institut. l. vter ex fratribus. nam & si vicissem, hæc mihi daretur: ut infra de prescript. verb. l. si rem. §. si quis spõsionis. non autem depositi: quia fortè sequester aliquid accepit, & aliis rationibus supradictis: aliàs haberet locum ut infra depositi. l. ei apud. §. j.

g *Noxa.* potes legere ut non per iudicem sit datus, sed extra iudicium: absolutio tamen fuit facta in iudicio ab æstimatione litis, & à iudicij obseruatione: ut instit. de perpe. & tempo. actio. §. fin. & tunc puncta, & per iudicem si absolutus, & c. & sic non est contra infra de re iudi. l. iij. §. fina. & infra de sol. l. si hominem. quæ sunt contra: quia ibi per iudicem dedit. vel lege quod hic per iudicem fuerit datus seruus, & absolutus ab æstimatione. secus si condempnatus fuit in æstimatione, & dedit huiusmodi seruum: quia tunc agitur iudica. ut in dictis contrariis legibus dicitur. **ADDITIO.** Dic quod contraria loquuntur in sententia condemnatoria: hic in absolutoria. & cū glo. dicit quod fuit datus seruus per iudicem, non intelligas adiudicatus per secundum decretum: quia in secundo decreto debetur euctio: ut. C. de euctioibus. l. si ob causam. sed quia in iudicio ante sententiam fuit seruus traditus pro noxa, ex qua tradita non debetur euctio: quia non incipit à præcedenti obligatione super seruo, secundum Bal. hic.

h *Teneris.* scilicet mihi cui dedisti pro noxa.

i *Pignori datum.* scilicet in perniciem meam: vel fortè in eo quod scienter dedi talem, quod non placet.

k *Hæc de dolo actio.* ut in contractu. Sed nonne tunc datur actio ex eo contractu? Respond. non: quia pone quod dolo de-

derit causam contractui. Item pone in contractu, facio ut des: ut infra de prescript. verb. naturalis. §. quod si faciam. nam ex contractu vel quasi de peculio agitur: ex delicto vel quasi, noxaliter: ut hic, & j. de his qui deiec. vel effu. l. j. §. cum seruus. Accursius.

l *In qua.* id est in contractu vel quasi.

retur actio: & nunc in peculio dandam. Sin verò ea sit, ex qua noxalis, hoc quoque noxale futurum. **m**

Hic incipit exponere illa verba posita in edicto: & iusta causa esse videtur. & breuiter. h. d. Hæc actio non datur pro modica quantitate: nec contra parentes vel patronos, vel personas honestiores: sed per actionem in factum succurritur. h. d. cum duabus. ll. sequen. & supra exposuit iuriscõsultus illa verba, si alia actio, & c. hic exponit alia, ut dixi in princ. Bartolus.

Merito causæ cognitionem prætor inseruit. neque enim passim hæc actio indulgenda est. Nam ecce in primis si modica summa sit,

x. PAULVS libro undecimo ad Edictum.

Id est vsq; † ad duos aureos: n *

XI. VLPPIANVS libro undecimo ad Edictum.

Non debet dari. Quibusdam personis non dabitur: ut puta liberis vel libertis aduersus parentes patronosve, cum sit famosa. **o** Sed nec humili **p** aduersus eum qui dignitate excellet, debet dari: puta plebeio aduersus consularem receptæ **q** auctoritatis: vel luxurioso **r** atque prodigo aut aliàs vili aduersus hominem vitæ emendatioris. & ita Labeo. Quid ergo est: in horum persona dicendum est, in factum **s** verbis temperandam **t** actionem dandam, ut bonæ fidei **u** mentio fiat.

XII. PAULVS libro undecimo ad Edictum.

factum pro hac modica, excepto de damno infecto: ut infra de damno. l. ex damni. j. respon. & excipe infra de impen. in reb. do. fac. l. omnino. & infra commo. l. in rebus. §. possunt. Accur. **ADDITIO.** Tu dic quod ratio est secundum Bal. quia est ibi natura contractus: cum modica impensa pertineat ad impendentem, secundum eundem Bal.

o *Non debet. Cum sit famosa.* Nota quod magis est odiosa hæc actio quam furti vel iniuriæ, licet & illæ famosæ sint: quia illæ causa cognita in huiusmodi personas dantur: ut infra de furtis, si quis vxori. §. j. & supra de in ius vocan. sed si. §. prætor. Vel dic quod ibi agitur in factum nomine furti facti in castrensi peculio: & nomine iniuriæ atrocis: ut argu. C. eod. l. si superstitite.

p *Sed nec humili.* quis sit, dic ut. C. de incest. nup. l. humilem.

q *Receptæ.* aliàs præceptæ, id est præ aliis acceptæ vel habitæ.

r *Luxurioso.* carnali, vel prodigali luxuria: ut infra de damno infecto. l. ex damni. in princ.

s *In factum.* etiam si modica sit summa secundum quosdam, propter id quod dicit lex sequens, ne ex do. & c. sed contra videtur: ut. C. eo. si superstitite, vbi dicit, immodicè læsa es. sed subaudi maximè ibi. Sed nonne in factum agere est restitui: ergo non debet dari contra has personas: ut. C. qui & aduersus quos. l. fina? Sed dico ibi intellectum tantum de ea quæ datur iudicis officio: non quæ iure actionis.

t *Ut bonæ fidei.* quasi dicat, non malæ fidei. & sic per abnegationem

m *Noxale futurum.* ut si dolus est admissus extra contractum, verbi gratia, persuasit mihi ut non idoneam hereditatem adirem, vel similia: ut infra eodem arbitrio. §. penult. & l. si dolo & l. cum quis & l. fin.

n *Id est vsque ad duos aureos.* qui computantur habita ratione quod septuaginta duo valeat libram auri: ut. C. de suscep. & arca. l. quotienscunque. libr. x. Sed nūquid pro duobus aureis datur? Respon. non: ut hæc dictio vsque, inclusiue accipiatur: cum in pœnis molliores esse debeamus: ut infra de pœ. l. pen. & proniores in odiis restringendis: argu. infra de lib. & postu. cum quidam. Item quare actio furti datur pro vno ouo: cum sit æquè famosa, hæc non: ut institut. de rer. diu. §. gallinarum? Respon. secundum Io. quia furta frequentius fiunt in vilibus quam dolus, ideoque necesse fuit plus puniri: argu. infra de pœn. l. aut facta. §. fin. **b** Item nonne quælibet actio etiã pro vno nūmo datur? Dic quod sic: ut. d. §. gallinarum. & infra de cõiung. cum emancip. lib. l. j. §. id: & infra de damno infe. si proprietarius. in fin. j. respon. excepta hæc, ut hic. Sed tamen dicam dari in